
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL  CRÂMPOIA 
 

                  Comuna CRAMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea si completrea HCL nr. 8  / 25.03.2019  cu privire la:  
stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului Comunei Crampoia 
 

Consiliul Local al  comunei Crâmpoia, judeţul Olt 
 Având în vedere: 

            REZULTAT  FINAL la  concursul de recrutare organizat de Primăria 
Comunei Crâmpoia pe data de 05 martie 2021 (proba scrisă) pentru ocuparea 
funcției publice vacante de execuție de consilier , clasa I , grad profesional debutant  
la Compartimentul asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 
Comunei Crâmpoia, inregistrat sub nr. 1185 / 09.03.2021 
                   HCL nr. 4 / 28.01.2021 - Cu privire la actualizarea  și modificarea  
organigramei, statului de funcții și numărului de personal, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Crâmpoia, județul Olt  
        Referatul de aprobare al  primarului comunei Crâmpoia nr.   7  / 
17.03.2021 

    Raportul de specialitate cu privire la modificarea si completrea HCL nr. 9  /  
25.03.2019  cu privire la:  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Crampoia , 
nr. 5 / 17.02.2021 

Avizul  COMISIEI  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE  
ECONOMICO – SOCIALĂ, BUGET FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
PRIVATĂ, AGRICULTURĂ, SERVICII DE COMERȚ, APĂRAREA ORDINII 
PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR CETĂȚENEȘTI, JURIDICĂ ȘI DE 
DISCIPLINĂ     
              Avizul COMISIEI  PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, 
PROTECȚIA COPILULUI, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 
             Avizul   COMISIEI  PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 
PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM    
                   
                        In  temeiul dispozitiilor art.129 alin.2 lit a , alin.3 lit e, art.139 alin.1, 
alin.4 , alin.5 lit a ,precum si art.196 alin.1 lit a din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului  nr. 57 / 2019-privind Codul administrativ 
 

HOTARASTE 
 



                 Art.1  Se modifica si se completeaza  Anexa la HCL nr.  8  / 25.03.2019  
cu privire la:  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Crampoia , in sensul urmator : 

(1)    Se modifica punctul 1.  Functii publice de conducere prin schimbarea  
denumirii functiei publice de secretar al unitatii administrativ teritoriale in secretar 
general al unitatii administrativ teritoriale 
       ( 2) se modifica punctul 3 Functii publice generale de executie – nr crt 6 prin 
schimbarea denumirii funcției publice de execuție de consilier , grad profesional 
asistent – compartiment achiziții publice în consilier achizitii publice 

 
                Art.2 Se modifica si se completeaza Anexa la HCL nr.  8  / 25.03.2019  cu 
privire la:  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Crampoia, astfel : 
 

(1) Se completeaza punctul 3  Functii publice generale de executie prin 
 introducerea unei noi pozitii cu nr. crt 10 , care va avea urmatorul continut : 

Nr 
crt 

Functia publica de executie  
 

Nivelul 
studiilor 

Gradul 
profesional 

Salariu de baza la gradatia 0 

10 Consilier  S debutant 3.432 
              
              ( 2) Se modifica punctul 3 -  Functii contractuale de executie pe grade si 
trepte profesionale , pozitia cu nr. crt 2  , dupa cum urmeaza 
 
Nr 
crt 

Functia contractuala de executie  
 

Nivelul 
studiilor 

Treapta  Salariu de baza la gradatia 0 

2 Consilier al primarului S/M/G  2.300 
 

Art.3 Celelalte prevederi ale Anexei la HCL nr.  8  / 25.03.2019  cu privire la:   
stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Crampoia raman neschimbate. 
            
          Art.4 Prezenta hotarare poate fi atacata potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554 / 2004, cu modificarile si completarile ulterioare.l 

           
          Art.5  Prezenta hotarare in urma adoptarii se comunica prin grija secretarului 
comunei, in termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Crampoia, Institutiei 
Prefectului – judetul Olt, precum si altor persoane si autoritati interesate.                                                                         
     
     Crâmpoia,                                                                                      
     Nr.   9  /  25.03.2021 
           
                 

                                           contrasemneaza pentru legalitate, 
                                                                       Secretarul general al comunei Crâmpoia 

                                                                        Stancu Anamaria 
      
     
 



 
 
 
PRESEDINTE SEDINTA                                                      
                   
 
          DOBRE  Silviu 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
                       

                     Prezenta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local Crâmpoia in 
sedinta ordinara din data de  25.03.2020 cu respectarea prevederilor art.152 alin.2 
din ORDONANTA DE URGENTA NR. 57 / 2019  privind  Codul administrativ   cu un 
numar de  12 voturi pentru   ,   0  voturi impotriva, 0  voturi abtineri , din numarul total 
de  13 consilieri locali in functie si 13  consilieri prezenti la sedinta din cei 13  
consilieri alesi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 


